4

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «__» __________ 2025 года   № ______

г. Кострома

О внесении изменений в порядок предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2024 года № 1573 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 г. № 1782», от 25 ноября 2024 года № 1624 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
от 19 декабря 2024 года № 1824 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области        от 12 июня 2015 года № 222-а «О порядке предоставления грантов
на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 18.02.2016 № 48-а, от 14.02.2017 № 54-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 146-а, от 20.05.2019 № 164-а, от 28.10.2019 № 426-а, от 30.03.2020 № 103-а, от 29.03.2021 № 146-а, от 12.07.2021 № 302-а, от 21.03.2022 № 94-а (ред. 16.01.2023), от 06.06.2022 № 273-а, от 16.01.2023 № 3-а, от 27.05.2024 № 170-а, от 21.10.2024 N 362-а) следующие изменения:
в порядок предоставления грантов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов (приложение № 1):
в пункте 2:
в подпункте 2 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
в подпункте 3:
после слов «средства, предоставляемые» дополнить словами «не более двух раз»;
слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) комиссия по отбору проектов – комиссия, создаваемая администрацией Костромской области, не менее 50 процентов членов которой составляют члены, не являющиеся государственными или муниципальными служащими, осуществляющая отбор проектов грантополучателей, в том числе в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с учетом первоочередного отбора проектов грантополучателей, ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) плановые показатели деятельности – включаемые в проект грантополучателя производственные и экономические показатели, включаемые в проект грантополучателя, в том числе объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, увеличение членской базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, получившего грант, количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта,  а также сохранение количества наемных работников, трудоустроенных у получателей гранта по состоянию на 1 января года предоставления гранта, внесение изменений в которые осуществляется
в порядке, установленном департаментом агропромышленного комплекса Костромской области;»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) проект грантополучателя - документ (бизнес-план), представляемый в департамент агропромышленного комплекса Костромской области по форме и в порядке, которые установлены департаментом агропромышленного комплекса Костромской области, в который включаются направления расходов и условия использования гранта, а также плановые показатели деятельности, обязательство по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении гранта;»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам предоставляются в сумме, не превышающей 70 млн. рублей, но не более 60 процентов стоимости проекта грантополучателя. При использовании средств гранта на расходы, указанные в подпункте 5 пункта 7 настоящего Порядка, средства гранта предоставляются в размере, не превышающем 70 млн. рублей, но не более 80 процентов указанных затрат. Размер гранта на развитие материально-технической базы не может быть менее 5 млн. рублей. В случае если заявителем на рассмотрение комиссии по отбору проектов представлен проект грантополучателя, в стоимость которого включена сумма гранта на развитие материально-технической базы в размере менее 5 млн. рублей, такой проект грантополучателя региональной комиссией по отбору проектов не рассматривается. Срок использования гранта на развитие материально-технической базы составляет не более 24 месяцев со дня его получения.»;
пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель бюджетных средств принимает решение
 о предоставлении гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива на основании решения комиссии по отбору проектов.»;
в пункте 9 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«2) даты и времени начала приема заявок, а также даты и времени окончания приема заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса;»;
дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«Внесение изменений в объявление о проведении Конкурса осуществляется в порядке, аналогичном порядку формирования объявления о проведении Конкурса, установленному пунктом 2 настоящего пункта, не позднее наступления даты окончания приема заявок участников Конкурса с соблюдением следующих условий:
срок подачи заявок должен быть продлен таким образом, чтобы
 со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок этот срок составлял не менее 10 календарных дней;
при внесении изменений в объявление о конкурсе не допускается изменение способа проведения Конкурса;
в случае внесения изменений в объявление о проведении Конкурса после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении Конкурса включается положение, предусматривающее право участников конкурса внести изменения в заявки в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка;
участники Конкурса, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении Конкурса не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление
о проведении Конкурса с использованием системы «Электронный бюджет».»;
в пункте 17 слова «на дату рассмотрения заявки» заменить словами «на дату подачи заявки»;
подпункт 18 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«18) заявитель завершил реализацию проекта грантополучателя, на который ранее был получен грант на развитие материально-технической базы, без внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие материально-технической базы, при этом  допускается внесение изменений в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта грантополучателя с участием средств гранта на развитие материально-технической базы вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не более чем на 10 процентов.»;
в пункте 22 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
в пункте 36:
слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов» в соответствующих падежах;
в абзаце втором после слова «и» дополнить словом «последующей»;
в абзаце первом пункта 37:
слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
слово «вскрытия» заменить словами «окончания приема»;
в абзаце первом пункта 39 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
в абзаце первом пункта 42 слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов»;
в пункте 43 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов» в соответствующих падежах;
в пункте 43.1 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов» в соответствующих падежах;
в пункте 48 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
в пункте 54:
в абзаце третьем слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;
в пункте 55:
в абзаце третьем слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
в абзаце четвертом слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов» в соответствующих падежах;
в абзаце четвертом пункта 57 слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов»;
в пункте 58:
в абзаце втором слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений протокол подведения итогов Конкурса осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов Конкурса путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.»;
в пункте 65 слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов» в соответствующих падежах;
в пункте 67 слова «конкурсная комиссия» заменить словами «комиссия по отбору проектов» в соответствующих падежах;
пункт 69 изложить в следующей редакции:
«69. Случаи, при которых допускается внесение изменений в проект грантополучателя, методика оценки достижения плановых показателей деятельности получателями гранта на развитие материально-технической базы, а также меры ответственности за недостижение плановых показателей деятельности определяются главным распорядителем бюджетных средств.
В случае недостижения плановых показателей деятельности получатель гранта на развитие материально-технической базы грантополучатель обязуется представить до 1 апреля года, следующего за годом, в котором показатель деятельности не был исполнен, письменное обоснование недостижения плановых показателей деятельности.
В случае принятия главным распорядителем бюджетных средств решения о необходимости внесения изменений в проект грантополучателя и соглашение о предоставлении средств, заключенное между получателем гранта на развитие материально-технической базы и главным распорядителем бюджетных средств, сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет актуализированный проект грантополучателя в департамент агропромышленного комплекса Костромской области в срок, не превышающий 45 календарных дней со дня получения соответствующего решения.»;
в пункте 70:
слова «конкурсной комиссией» заменить словами «комиссией по отбору проектов»;
цифру «10» заменить цифрой «5»;
в пункте 71 после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;
в абзаце втором пункта 74 цифру «15» заменить цифрой «5»;
в пункте 75 цифру «10» заменить цифрой «5»;
в пункте 77:
цифру «15» заменить цифрой «5»;
[bookmark: _GoBack]слова «заключения Соглашения» заменить словами «подведения итогов»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

image2.png

image1.png